¹ Conf. 11.

² Paścad hū frāśmōdāitīm idem est quod supra (13) paurvanaēmād amēśahē hū. (Vide explicationem apud Justium.)

³ Conf. vend. xix, 14.

⁴ Vide quæ ad 13 annotavi.

consilia-fovens, destruens-corpora, quo ab contremiscit Bûṣyan̄sta longas-manus-habens¹, quo ab contremiscunt omnes mente-percipiendi daēvi [daēmones] quique Varēnii [sunt] malefici. 98. Ne Mifras latis-pascuis-fruentis irati ictui obvii iverimus, ne nos iratus feriat [pot.] Mifras qui latis-pascuis [est], qui validissimus yaṣatarum, qui promptissimus yaṣatarum, qui strenuissimus yaṣatarum, qui celerrimus yaṣatarum, qui longe victoriosissimus yaṣatarum incedit (præs. conj. m. a r. štā c. præp. *fra*) super hanc terram, Mifras, qui latis-pascuis [est].

Illi pro potestate gloriaque, eum adorabo, Mifram cet.

99 99. Mifram lata pascua possidentem adorabimus veridicum, conciliatorem cet., quo ab [a quo] tremunt [quem timent] omnes mente-percipiendi daēvi, quique Varēnii [sunt] malefici. Protinus-vehitur regionum dux Mifras qui lata-pascua-habens [qui habet l. p.] dextrum ad cornu hujus terræ quod viis-instructæ [quæ viis est instructa], globosæ, longis-terminis [cujus termini longissime distant²]. 100. Dextram illius ad partem [ad dextram illius] vehitur qui bonus est Šraośas innocuus, sinistra (*vairyastā*-illius ex parte [ad sinistram] vehitur Raśnus;

¹ Conf. v. xix, 4. Lepidum sane ἐπιθετον pigritiæ genii. Bûṣyan̄sta menti, ut annotavi, suggesterit sanscr. būtam, attamen reperitur in Indicis fabulis allegoricæ nescio qua indolis muliercula, omnia in crastinum diem referens, eaque malum exitum nacta, cujus denomiuatione itidem a t. bū et cum flexione fut. est accepta.

² Conf. 95.

³ Conf. significationem Græci vocabuli.

omnes illius ad partem [partes, — omnibus ex partibus, undique circa illum] vehunitur [ferunt sese] quæ Salubres Aquæ, quæque Salubres Plantæ, quæque integrorum [hominum] Deæ-Geniales [sunt; sc. omnia quæ in terris sub specie salubrium aquarum, salubriumque plantarum videmus, Dearumque Genialium hæc, quæ integrorum hominum sunt]¹.

101. Inter eos ille præpotens simul tenet sagittas 101 rectas - pennas - habentes² [quæ recta ad collineatum propositum tendunt, οὐχ ἀμαρτάνουσι, — tenet arcum paratum ad emittendas sagittas]. At quando huc pervenit ruens, ubi regiones [sunt] anti-Mifræ [contrariæ Mifræ, non profitentes illum, illi adversantes]. tum ille primus [primum] clavam mittit (*γάν*) equumque in virumque [inque equum et virum, — proprie : ferit, percutit clava —] : simul tremefactos [dual.] percellit (*tarές*) ambos, equos (dual.) virosque (dual).

Illi pro potestate gloriaque, eum adorabo, Mifram cet.

¹ Conf. 66. Notio interior salubritatis, quæ hic cum vocibus *aqua* et *plantæ* quamvis non expressa separatim, est tamen strictissime conjuncta syntactice, ex sequenti *asaonam*, *purorum*, *castorum*, *integrorum*, scilicet *hominum*, facile deducitur, quum enim et *fraraśayāo* talium hominum sunt *pure*, *castæ*, *integræ*, *cet.* similis notio non potest non inesse et in præcedentibus unius verbi subjectis, æqualiter Mifræ partes denotantibus. Res per se est clara, quod sub aquis et plantis, Mifram sequentibus, intelliguntur *genii aquarum et plantarum*, ut ex. gr. Haomas est *herba* idemque *genius herbæ*, itidemque et *fraraśi*, *genius hominis*, sc. *animæ humanæ*, persæpe in religione Maṣdaica pro ipsa anima hominis usurpatur.

² Conf. ad 39.

- 102 102. Mifram lata pascua possidentem adorabimus, veridicum, conciliatorem cet., albos-equos-agentem, acuta-hasta-munitum, longa-hasta-munitum, celeribus-sagittis-instructum, prospicientem¹
- 103 [perspicacem], virtutibus addictum, heroem, 103. quem defensorem tutoremque procreavit Ahura-masdas totius progressus [prosperitatis, *fravi*] universi [qui defensor tutorque est omnis prosperitatis universi]², qui non-somno-connivens vigilantia [sua] protegit (*pā*) [omnia] a Maṣda procreata (*Maṣdāo dāmāṇn*, proprie : Maṣdæ creaturas), qui non-conni-vendo vigilantia sua incolumia-præstat omnia a Maṣda procreata.

Illi pro potestate gloriaque, eum adorabo voc. ador. Mifram cet.

- 104 104. Mifram lata pascua possidentem adorabimus, veridicum, conciliatorem cet., cuius longaequidem brachia protinus [*ωρόσω*]-contendunt (occupant, *gārēw*) Mifræ-potestate-vigentia; quicquid in orientali Hindo [est — sc. omne spatium, quod India, ad orientem spectans, occupat] occupat [ille], quicquid in occidentali Nig'na, quicquid in-deser-tis [fluminis] Raṇhæ, quicquid ultimum [extremum, — *vīmaid'īm* acc. s. a *vīmaid'ya*, est] hujus terræ.

¹ *Parōkēvid'ēm*. Ad illustrandum primum vocabuli membrum, Windischmannus Sanscr. *parōksa* advocat; cum *kēvid'a* Justius confert Sanscr. *kōvidu*. Vox ad radicem *śku*, vel *kavī*, non sine maximo scrupulo, quod virum doctissimum minime latet, referri potest.

² Des Fortgangs der ganzen Welt, Justius. Ceterum, *viśpayā* et cum *fravōis* bene conjungi posse videtur cum significatione *omnis*, i. e. *uninscujusque* prosperitatis universi.

105. Tu-quidem Mifras occupaturus [occupando] 105 circum (*περι*)-extendas-prehendendo [ad prehenden-dum,— imperat. caus. a r. *ap*] brachia [tua] : im-pius interceptus (proprie : perditus a r. *naš*, — sen-tiens se perditum) a-justissimo contristatus fit [fiet, i. e. contristabitur] in-animo [despondebit animum, nullam spem amplius habebit nocendi]. Sic secum-reputat impius : non istud omne maleficium, non omnem fraudem, Mifras perspicit ab-artificiis-ab-horrens [nullis artificiis, nullis machinationibus stu-dens, simplex, *εὐθύης*]. 106. At ego puto [persua-sus sum] in-animo : non homo mundanus [vivens in hoc mundo sensibus obnoxio, terrestris] centies viribus-suis cogitat malas-cogitationes¹, quam Mi-fras-equidem mente-percipiendus [cælestis] vi [cæ-lesti] cogitat salutiferas cogitationes; non homo ter-restris centies viribus loquitur (*μρύ*) malefica-verba, quam Mifras-equidem cælestis [cælesti] vi loquitur salutifera verba; non homo terrestris centies viribus perficit malefacta, quam Mifras-quidem cælestis [cæ-lesti] vi perficit pulchra-facinora [sensus : si homo centies fortior esset ad excogitanda, enuntianda per-ficiendaque mala, omnibus maleficiis suis non tamen ille æquaverit magnitudinem bonorum, quæ e Mi-fræ cogitationibus, verbis et factis in humanitatem redundant]. 107. Non hominem terrestrem centies 107 major comitatur [etiam] divinus intellectus, quam Mi-fram-equidem mente-percipiendum [cælestem] co-

¹ Nicht denkt ein irdischer Mensch hundertfach (Iocat.) mit Kraft (d. h. mit hundert Kräften) soviel übelgedachtes, Just.

mitatur cælestis intellectus [etiam sanctior inter homines sapientiaque, quantum hominis est, diviniore et perspicacitate pollens, si vel talis homo centies perspicacior factus esset, quam est, tamen non æquaverit sapientiam et perspicacitatem quæ est Mifræ dei]. Non homo terrestris centies vi auditu-percipit ambabus-auribus-suis [si centies tantum, i. e. centies multiplicata vi auditus, perciperet, quantum percipit —], quantum Mifras-equidem audiens [audiendo]-auribus-constitutus [cujus cælestes aures, æque ac oculi, indesinenter vigilant]¹, mille-indoles-divinas-habens unumquemque cernit-et-denotat nocentem [alii]. Præpotens Mifras procedit (*stā*), terribilis, vehitur, [ille suo] dominatu; faustum impertit [ille] visum e longinquo lucidum [sc. persipientem] oculis [in se conversis², i. e. non solum ipse est perspicax, sed et hominibus piis in se conversis suam perspicacitatem et suam sapientiam impertit].

108 108. Quis me adoret [*yaśāitē*, conj. m. a r. *yaś*]? qui offendet (impf. conj. a r. *druḡ*, — cui offendere me est in animo?)? Qui justa-adoratione, qui perversa-adoratione me quidem veneratur³ (*man*)

¹ Hörende Ohren habend, erhörend, Just.

² Kräftig geht vorwärts Mithra, gewaltig in Herrschaft fährt er dahin, schöne Sehkraft, von ferne leuchtende, giebt er den Augen, Sp.

³ Wer mit gutem Opfer, wer mit schlechtem Opfer wird mich als einen Yazata achten (als solchen anrufen)? Windischm. — Wer wird mit gutem Opfer, wer mit schlechtem, mich als einen Yazata achten? Spieg. Nil simplicius puto quam in voce *manyētē*, quæ eadem 108 *mainyētē* apud Westergaardium sonat, significationem sanscr. *man* primæ et decimæ conj. hic accipere, cuius rei ratio quum' alio

yasatam? Cui majestatem (plur. acc. a r. *rāi*) auctoritatemque, cui corporis firmam-valetudinem ego largiar præpotens? Cui rem-familiarem abundantem-splendore [splendidam, nitidam] ego largiar præpotens? Cui divinam progeniem animo-libenti fortunando - largiar (r. *barēj*, — quem imprimis fortunabo eximia prole?)? 109. Cui ego magnarum- 109 virium auctoritatem, splendore-instructam¹, multis-catervis-innixam, nec opinante [illo] mente [sua] largiar, optimam, inimici (*śātar*) uniuscujusque-æqualis-potestate [æqua cum illo potentia fruentis, æqualis sibi potestate] caput confringenti, præpotenti, ferienti, non-ictibus-obnoxio² [ut æquales sibi inimicos pessumdet præpotens, semperque feriat, non feriatur], *ille*, qui præest [pro : præsum, — (præs. caus. a r. *śtā* c. præp. *ni*) exsecutioni pœnarum [in nocentes]³. Statim hæc [sc. pœna] impe-rata ad-effectum-adducitur (fit, r. *kar*), si indignabundus imperat [hanc infligendam nocenti] : læsi-nempe [Mifræ, qui læsus esset hoc vel alio malo facinore auctoris culpæ], non-placati, o Mifra⁴, [pœna

exemplo similis significationis radicis *man* (139), tum derivativo illius *mainya* (137, 138) confirmatur.

¹ Glänzend gerüstete, Spiegelio et Justio interpretibus.

² *Aurvahē vanatō a-vanēmnahē*, sunt genitivi, ut sæpe, sensu dat., referunturque una cum *kahmāj* ad verbum *paitidalāni*. *Avanēmuahē*, interpretante Spiegelio : der nicht gebeugt wird (*nam?*).

³ Welcher befiehlt für die Ausführung die Strafe, Spieg. wer die Strafe zur Vollziehung bestimmt, Just. Mifras videtur hic objective in 3^a persona de se ipso loqui. (Confer personæ permutationis exemplum in yt. xxii, 12 et alibi.)

⁴ Notetur deinceps hic et usque ad capitum finem personarum inversio.

nocentium] cor lætitia-perfundit dignam-placationem ad Mifræ [ad convenientem placationem Mifræ, i. e. usque placetur Mifras; deus scilicet non placatur,

110 nisi punitis maleficiis]. 110. Cui pestemque, mortemque, cui paupertatem, infortunium, ego largiar præpotens? Cui divinam-quamlibet prolem cum plaga [plagis, animadversione afficiens parentes] oc-

111 cidam? 111. Cui ego præpotentem auctoritatem, splendore-instructam, multis-catervis-hominum- innixam, nec-opinante [illo] mente, adimam, optimam, illi hostis-cujuscunque æqualem-cum [eo]- potestatem-habentis caput confringenti, prævalenti, non-ictibus-hucusque-obnoxio¹, qui instituit [ego qui-institui] exsequendo [ad exsequendum] pœnam [qui institui poenam sumendam de noxio]? Statim hæc [poena] instituta [imperata] ad-effectum-perducitur [fit], si iratus instituit [illam]: placidi [alioquin]- quidem, mitissimi [proprie: non læsi, placidi, dum læsus non sit, Mifræ, i. e. tui], o Mifra, animum conturbat [hæc pœna] non-placationem ad Mifræ [sc. ne placetur Mifras, quamvis idem in bonos mitissimus, poenas qui atroces ab impiis in se hominibus exigit]².

Hlius pro potestate gloriaque, eum adorabo voc. ador. Mifram cet.

112. 112. Mifram lata pascua possidentem adorabimus, veridicum, conciliatorem cet., argentea-cas-

¹ Conf. annot. ad 109. Der da schlägt die Köpfe der Feinde, kräftig ist, schlägt ohne gebeugt zu werden, Spieg. Conf. 109.

² Conf. 109. In impium, qui ipse dei iram provocaverit, Mifras aliquantum severior videtur esse, quam in hunc, quem, ferens opem

side-instructum, aurea-łorica, pugione-trucidantem, præpotentem, validum, vicorum-dominum, heroem. Manifestæ Mifræ viæ sunt, qui hanc [sc. puram] regionem adit (*cār*), ut, rite exceptus, faciat [ibi] convales dehiscentes pascuum [mutet in fertilia pascua¹; sensus in universum : quæ regiones Mifram rite adorant, ibi manifesta sunt vestigia dei propitii hominibus, ibi dominatur læta felicitas, ibi profundæ, aquosæ, convales mutantur in fertilia pascua]; 113. at [porroque] suos pecora-viros[que] pro-voluntate-sua-dirigens [in ditione amplissimæ potestatis suæ, idemque benevolentissimus in suos] graditur ille. Proinde [*τὸ*] nos adveniat saluti Mifras [et] Ahuras excelsi², quum claram tollat mucro vo-